
Governo do Estado da Bahia 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos– SJDH 

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CECA 
 

ATO 04/2025 

Eleições de representações das Organizações  do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente para o biênio 2025/2026. 

A COMISSÃO ELEITORAL DE ESCOLHA DAS REPRESENTAÇÕES D O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE-CECA, no uso de suas atribuições e competências legais estabelecidas pela Lei nº 12.586 de 04 de julho de 2012 e em conformidade com a 

RESOLUÇÃO CECA N° 01/2025 DE 18 DE JANEIRO DE 2025, que dispõe sobre o Edital nº 01/ 2025, reunida no dia 10/04/2025, resolve: 

1- 1. Divulgar a relação final das Instituições habilitadas e impugnadas. 
2. Comunicar que não houve instituições habilitadas como candidatas nos agrupamentos 03 e 07. 

 

INSTITUIÇÕES HABILITADAS 

Agrupamento 1: Itaparica, Semiárido NE II, Litoral Norte e Agreste Baiano 

NOME DA ENTIDADE CNPJ 
CANDIDATA/ELEITORA 

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE CONVIVÊNCIA 
APROPRIADA AO SEMIÁRIDO-ARCAS 

00.491.997/0001-20 CANDIDATA 

 

Agrupamento 2: Metropolitano de Salvador, Recôncavo e Baixo Sul 

NOME DA ENTIDADE CNPJ 
CANDIDATA/VOTANTE 

ASSOCIAÇÃO VINDE A MIM  07.638.954/0001-73 CANDIDATA 

INSTITUTO DE GESTÃO E POLITICASSOCIAIS 05.734.910/0001-11 CANDIDATA 

 

 

 

 



Governo do Estado da Bahia 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos– SJDH 

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CECA 
 

Agrupamento 3: Litoral Sul, Costa do Descobrimento e Extremo Sul 

NOME DA ENTIDADE CNPJ 
CANDIDATA/VOTANTE 

ASSOCIAÇÃO CARAIVA VIVA 
11.423.403/0001-60 VOTANTE 

 

Agrupamento4:Velho Chico, Bacia do Rio CorrenteeBaciadoRio Grande 

NOME DA ENTIDADE CNPJ 
CANDIDATA/VOTANTE 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E COMUNITÁRIA 

DOS MORADORES DO BAIRRO VILA BRASIL-
BARREIRAS 

16.256.885/0001-24 CANDIDATA 

INSTITUTO SOCIAL DE ASSISTENCIA 

COMUNITARIAMAO AMIGA 
43.295.795/0001-15 CANDIDATA 

 

Agrupamento 5: Piemonte do Paraguaçu, Chapada Diamantina e Piemonte da Diamantina 

NOME DA ENTIDADE CNPJ 
CANDIDATA/VOTANTE 

INSTALAÇÃO DO MENOR DA REGIÃO DE 

JACOBINA 
63 090 724/0001-93 CANDIDATA 

PASTORAL DA CRIANÇA 00.975.471/0001-15 CANDIDATA 

 

 

 



Governo do Estado da Bahia 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos– SJDH 

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CECA 
 

 

Agrupamento 6: Portal do Sertão, Sisal e Bacia do Jacuípe 

NOME DA ENTIDADE CNPJ 
CANDIDATA/VOTANTE 

MOC - MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO 

COMUNITÁRIA 16.260.713/0001-24 CANDIDATA 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE FEIRA DE SANTANA – 

APAE 
13.609.771/0001-22 CANDIDATA 

COAJ- COLETIVO AÇÃO JUVENIL 08.736.146/0001-01 VOTANTE 

LAR SANTA MARIA 48.609.838/0001-03 CANDIDATA 

ASSOCIAÇÃO CIRANDA DAS 

MULHERES(ASCIM) 21.848.294/0001-86 VOTANTE 

 

Agrupamento7:Sertão do São Francisco, Piemonte Norte do Itapicuru e Irecê 

NOME DA ENTIDADE CNPJ 
CANDIDATA/VOTANTE 

IDASE BA 32.782.155/0001-1 VOTANTE 

 

 

 

 

 



Governo do Estado da Bahia 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos– SJDH 

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CECA 
 

Agrupamento 8: Bacia do Paramirim, Sertão Produtivo e Vitória da Conquista 

NOME DA ENTIDADE CNPJ 
CANDIDATA/VOTANTE 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE VITÓRIA DA CONQUISTA -
BA/ APAE 

14.376.362'0001-96 CANDIDATA 

INSTITUTO SOCIAL VIVENDO E 

APRENDENDO 00.332.666/0001-47 VOTANTE 

INSTITUTO BEMMAKER - ASSOCIAÇÃO PARA 

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL HUMANIZADO 
35.817.194/0001-05 VOTANTE 

ASSOCIAÇÃO DIVINA PROVIDÊNCIA DE 
AMPARO SOCIAL E CRISTÃO 02.048.020/0001-68 VOTANTE 

ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES 

FAMILIARES CAMPONESESDA BAHIA - 

ASFAB 
04.602.277/0001-45 VOTANTE 

PASTORAL DO MENOR DA PARÓQUIANOSSA 

SENHORA DAS GRAÇAS 01.558.297/0001-7 VOTANTE 

 

Agrupamento 9: Vale do Jequiriçá, Médio Rio de Contas e Médio Sudoeste 

NOME DA ENTIDADE CNPJ 
CANDIDATA/VOTANTE 

AJECE- ASSOCIAÇÃO JEQUIEENSE DE CEGOS 42.718.171/0001-09 CANDIDATA 

INSTITUIÇÃO DE PROMOÇÃO E AMPARO AO 

MENOR 13.240.585/0001-69 CANDIDATA 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE JEQUIE-APAE 14.636.260/0001-62 VOTANTE 

ASSOCIAÇÃO DE SURDOS CENTRO 

EDCUCACIONALDE JEQUIÉ-ASCEEJE 09.338.610/0001-74 VOTANTE 



Governo do Estado da Bahia 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos– SJDH 

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CECA 
 

 SALVADOR 

NOME DA ENTIDADE CNPJ 
CANDIDATA/VOTANTE 

CENTRO PROJETO AXÉ DE DEFESA E 

PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
63.225.981/0001-95 CANDIDATA 

COMUNIDADE CIDADANIA E VIDA 07.552.266/0001-96 CANDIDATA 

CENTRO PALMARES DE ESTUDOS E 

ASSESSORIA POR DIREITOS 
15.235.706/0001-00 CANDIDATA 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO 

CONJUNTO SANTA LUZIA 
32.700.502/0001-11 CANDIDATA 

ASSOCIAÇÃO HUMANA POVO PARA POVO 

BRASIL 
08 949 168/0001-50 CANDIDATA 

ABEAC - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE, 
EDUCAÇÃO ARTE E 

CIDADANIAE CULTURA 

05.322.650/0001-77 
CANDIDATA 

CECUP-CENTRODE EDUCAÇÃO E 

CULTURAPOPULAR 
13.069.323/0001-83 CANDIDATA 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 

TERCEIRAREGIÃO 

 

37.115.490/0001-81 

CANDIDATA 

INSTITUTOALIANÇA COM O 

ADOLESCENTE 
04.863.094/0001-83 VOTANTE 

ORGANIZAÇÃO AMBIENTAL E 
CULTURAL DE 

CQJAZEIRAS- CAJAVERDE 

07.784.264/0001-22 CANDIDATA 

 

 



Governo do Estado da Bahia 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos– SJDH 

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CECA 
 

 

INSTITUIÇÕES  IMPUGNADAS 

 

NOME DA 

ENTIDADE 

CNPJ 
AGRUPAMENTO CANDIDATA/VOTANTE PARECER 

ASSESSORIA E 

GESTÃO EM 
ESTUDOS DA 

NATUREZA 

DESENVOLVIMENTO 

HUMANO E 
AGROECOLOGIA - 

AGENDHA 

05.900.819/0001-29 

Agrupamento 1: 

Itaparica, Semiárido NE 
II, Litoral Norte e 

Agreste Baiano 

CANDIDATA 
DA INSCRIÇÃO DAS ENTIDADES 

Item: 3. Letras d 

ASSOCIAÇÃO DE 
JOVENS INDÍGENAS 

PATAXÓ 
42.933.268/0001-26 

Agrupamento 3: Litoral 

Sul, Costa do 
Descobrimento e 

Extremo Sul 

CANDIDATA 
DA INSCRIÇÃO DAS ENTIDADES 

Item: 3. Letra d 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E 

AMBIENTAL 

07.168.778/0001-53 

Agrupamento 7: Sertão 

do São Francisco, 

Piemonte Norte do 
Itapicuru e Irecê 

CANDIDATA 
DA INSCRIÇÃO DAS ENTIDADES 

Item: 3. Letras b 

ASSOCIAÇÃO 

GIDEON 18.224.122/0001-27 

Agrupamento 7: Sertão 

do São Francisco, 

Piemonte Norte do 

Itapicuru e Irecê 

CANDIDATA 
DA INSCRIÇÃO DAS ENTIDADES 

Item: 3. Letras b 

 

EDMUNDO RIBEIRO KROGER -PRESIDENTE DA COMISSÃO 


